
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-67

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI 
CONSIP  AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   PRESSO LA DITTA “LORANDI 
SPA” DI   FERETRI NON VERNICIATI,   E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 
34521) (CIG  Z52285BF7C).

Adottata il 20/05/2019
Esecutiva dal 22/05/2019

20/05/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-67

OGGETTO ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   PRESSO LA DITTA “LORANDI SPA” DI 
FERETRI NON VERNICIATI,  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG 
Z52285BF7C).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

            Visti  la  DCC n.7  del  24/01/2019  che  approva  i  documenti  previsionali  e  
programmatici 2019/2021; 

         Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Es-
ecutivo di Gestione 2019/2021;    

        Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che i Civici Cimiteri hanno la necessità di acquisire dei feretri non verniciati per 
trasportare al Tempio Crematorio i resti non completamente mineralizzati rinvenuti in occasione 
delle operazioni di esumazione.

Quantificato in n. 350 feretri il fabbisogno occorrente fino al 31/12/2019; 

Dato atto che:
- nel Bando MEPA Beni Categoria Beni e Servizi Cimiteriali è presente il prodotto “cofani funebri 
grezzi”  necessario  alla Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri;
-  sono state indette in MEPA di Consip le seguenti  n. 5 Trattative dirette con le Ditte offerenti a 
catalogo il prodotto in argomento, compresa la Ditta Lorandi S.p.a. assegnataria dell’ultima fornitu-
ra in considerazione del limitato numero di operatori economici che commercializzano il tipo di fe-
retro oggetto della presente assegnazione:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Trattativa MEPA n. 895369  Ditta Lorandi S.p.a.;
Trattativa MEPA n. 895454  Ditta Bertoncello Graziano S.r.l.;
Trattativa MEPA n. 895467  Ditta Demo Snc di Silvana Borgna & C. 
Trattativa MEPA n. 895475  Ditta La Cattolica
Trattativa MEPA n. 895486  Ditta Trasporti Onoranze Funebri Rostagno
-  sono pervenute sul portale MEPA le seguenti offerte:
a) Ditta BERTONCELLO GRAZIANO Srl  costo unitario Euro 70,50 IVA esclusa  importo com-
plessivo Euro 24.675,00  IVA esclusa ;
b)  Ditta  LORANDI   Spa   costo  unitario  Euro  68,40  IVA esclusa   importo  complessivo  Euro 
23.940,00  IVA esclusa ;

Constatato che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale è quella presenta-
ta dalla Ditta  “LORANDI Spa”  che  ha proposto il prezzo unitario di  Euro 68,40   oltre IVA al 
22% comprensivo di spese di trasporto e consegna per un importo complessivo di Euro 23.940,00 
oltre IVA.

Preso atto che l’offerta della Ditta LORANDI Spa con  l’importo unitario di Euro 68,40  ol-
tre IVA al 22% è ritenuto congruo;

Visto l’art.  36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che prevede che le 
stazioni appaltanti  possono procedere all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore ad 
Euro 40.000,00;

        Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;

              
Ritenuto,   di  assegnare direttamente la fornitura di n. 350 feretri non verniciati occorrenti 

alla Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri  alla  Ditta “LORANDI Spa” al prezzo complessivo di 
Euro 23.940,00  oltre IVA al 22%;  

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto dell’esito delle Trattative dirette esperite in MEPA di Consip; 

2) di acquisire direttamente  la fornitura di n.  350 feretri grezzi dalla Ditta “LORANDI Spa” con 
sede in Via A. Vespucci 7/9  – 25080 Nuvolera (BS)  – P. IVA 00293770178  – cod. benef. 318 - 
per il complessivo importo di Euro 23.940,00 IVA esclusa;

3) di attestare la congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che l’acquisizione di cui al presente provvedimento viene disposta ai sensi dell’art 
36, comma 2 lett. a)  D. Lgs. n. 50/2016;

5) di aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6) di impegnare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
29.206,80  (di cui Euro 5.266,80  per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività 
cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2019 PdC 1.3.1.2.999   (IMPE 2019.7758 );

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione;

8) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite 
di cui all’art. 6 L. 122/2010.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-67
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP  AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   PRESSO LA DITTA “LORANDI SPA” DI  FERETRI 
NON  VERNICIATI,   E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  (CAP.  34521)  (CIG 
Z52285BF7C).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


